
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Мийнальская основная общеобразовательная школа» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от «30» августа 2023 года                        № 114-од 

 

   Об утверждении годового учебного  
календарного графика на 2023-2024  

учебный год. 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», на основании приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -  

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования», Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 
№ 372 "Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего 
образования", Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 
№ 370 "Об утверждении федеральной образовательной программы основного общего 
образования", постановления главного государственного санитарного врача РФ от 
28.09.2020 N2 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи», в целях охраны здоровья школьников, организации 
работы школьных лагерей с дневным пребыванием, в целях упорядочения 
образовательного процесса, организованного начала и завершения каникул и учебных 
периодов в 2023 – 2024 учебном году, приказываю:  

1. Утвердить годовой календарный учебный график МКОУ «Мийнальская ООШ» на 
2023-2024 учебный год: 

       Приложение № 1 к образовательной программе начального общего образования 
МКОУ «Мийнальская ООШ»; 
       Приложение №2 к образовательной программе основного  общего образования 
МКОУ «Мийнальская ООШ». 
 

2. Довести до сведения участников образовательного процесса годовой календарный 
учебный график МКОУ «Мийнальская ООШ» на 2023-2024 учебный год.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МКОУ «Мийнальская ООШ» _______________Волик П.А. 



                                                                                                                Приложение № 1  
к приказу № 114 – од 

                                                                                                                                  от 23.08.2023г. 
 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

Муниципального казенного общеобразовательного учреждения 

«Мийнальская основная общеобразовательная школа»  
на 2023-2024 учебный год 

 

Приложение к образовательной программе начального общего образования    
Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Мийнальская 

основная общеобразовательная школа» 

1.Пояснительная записка. 
 

1. Календарный учебный график МКОУ «Мийнальская ООШ» на 2023-2023\4 

учебный год является документом, регламентирующим организацию образовательного 
процесса, составлен в соответствии с: 
- Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», 
    - Приказом  Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 372       
       "Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего  
       образования" 

     - Письмом Департамента общего образования Минобрнауки России от 12.05.2011г. №  
     03- 296 «Об организации внеурочной деятельности при введении федерального  

      государственного образовательного стандарта общего образования»; 
- Методические рекомендации Министерства просвещения Российской Федерации (Письмо 
Минпросвещения России от 05.07.2022 ТВ – 1290/03) 

- письмом Департамента государственной политики в сфере образования Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 25 мая 2015 года № 08-761 «Об изучении 

предметных областей: курса «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы 
духовно- нравственной культуры России»; 
- порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам – образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 №115; 
- санитарными правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно- эпидемиологические требования 
к организациям воспитания и обучения, отдыха детей и молодежи", требованиями 
образовательного процесса санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические 
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) человека факторов среды 
обитания", 
- приказом  Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального 
перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников» 

- Уставом МКОУ «Мийнальская ООШ». 

- Письмом Министерства Просвещения Российской Федерации «О направлении 

методических рекомендаций» от 19.03.2020г. №ГД-39/04 

 

2. Организация образовательного процесса. 



 

Образовательная программа МКОУ «Мийнальская ООШ» на 2023/2024 учебный год 

обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму образовательного процесса, 
установленных санитарными правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно- эпидемиологические 
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха детей и молодежи" и 
предусматривает для   1-4 классов – 4-летний срок освоения образовательных программ 

начального общего образования. 
Количество классов в 2023-2024 учебном году: 
1и 4 класс – 1 2 класс – 1 3 класс – 1  

 

Продолжительность 2023- 2024 учебного года: 
Начало учебного года – 01.09.2023г. 

Количество учебных недель в 2023- 2024 учебном году: в 1 классе – 33 недели (165 учебных 
дней); во – 2- 4 классах – 34 недели (170 учебных дней) 

Учебные периоды и их продолжительность. 
Учебный год делится на учебные четверти для 1-4 классов: 

 

 классы Дата начала 
четверти/полугодия 

Дата окончания 
четверти/полугодия 

Продолжительность 

 (кол-во учебных 
недель) 

1-ая 
четверть 

1- 4 01.09.2023г. 27.10.2023г. 8 недель и 1 день /41д./ 

    2-я 
четверть 

1- 4 07.11.2023г. 29.12.2023г. 7 недель и 4 дня  /39 д./ 

3-я 
четверть 

1-4 09.01.2024г. 22.03.2024г. 10 недель и 2 д. /52д./ 

4-я 
четверть 

1 - 4 01.04.2024г. 29.05.2024г. 7 недель и 3 д. /38д./ 

 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет 30 календарных дней. 
Устанавливаются следующие сроки школьных каникул и учебных периодов:  
осенние каникулы - с 28.10.2023 года по 06.11.2023 года (9 дней);  
зимние каникулы - с 30.12.2023 года по 08.01.2024 года (11 дней);  
весенние каникулы - с 23.03.2024 года по 31.03.2024 года (10 дней).  
 

Дополнительные каникулы для первоклассников - с 19.02.2024 года по 25.02.2024 года (7 

дней). 

3. Регламентирование образовательного процесса на неделю. 

Продолжительность учебной рабочей недели: 5-ти дневная рабочая неделя в 1 – 4 классах. 

4. Регламентирование образовательного процесса на день. 
Сменность занятий: Занятия проводятся в одну смену. 

Начало занятий в 9-00, пропуск учащихся в школу в 8.30 (для обучающихся, 
подвозимых из отдаленных поселков, по расписанию движения автобуса). 
Занятия дополнительного образования (кружки, секции), внеурочная деятельность, 
обязательные индивидуальные и групповые занятия, организуются в другую для 

обучающихся смену с предусмотренным временем на обед, но не ранее чем через час 

после основных занятий. 
Продолжительность уроков во 2-4 классах – 40 минут. Согласно санитарно-

эпидемиологическим правилам (СП 2.4.3648-20), обучение детей в 1 классе в сентябре 



и октябре - 3 урока в день по 35 минут, в ноябре - декабре - 4 урока в день по 35 минут 
каждый, с января по май - 4 урока ежедневно по 40 минут. Между уроками перемены не 
менее 10 минут, а также после 2 или 3 урока - большая перемена продолжительностью 
20  минут. В сентябре – октябре – месяце четвертый урок (один раз в неделю четвертый и 
пятый урок) проводится в нетрадиционной форме: целевые прогулки, экскурсии,   
уроки – театрализации, уроки – игры, которые чередуются с разными предметами, 
используя гибкое расписание уроков. 

 

Расписание звонков 

Урок Начало Окончание Перемена 

(минут) 

1 9:00 9:40 10 

2 9:50 10:30 20 

Питаются 1,2,3,4 классы 
/завтрак/ 

3 10:50 11:30 20 

Питаются 5-9 классы 
/завтрак/ 

4 11:50 12:30 10 

Питаются 1,2,3,4 классы 
/обед/ 

5 12:40 13:20 10 

6 13:30 14:10 10 

7 14:20 15:00 10 
 

Динамическая активность первоклассников увеличена (за счёт увеличения перемены после 

каждого урока на 10 минут) на 40 минут ежедневно. 
5. Промежуточная аттестация. 

Промежуточная аттестация проводится по итогам освоения образовательной 
программы - за четверти. 

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с «Положением о формах, 
периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 

обучающихся МКОУ «Мийнальская ООШ» /утвержден приказом №45-од  от 

26.03.2018г./ 
 

Сроки промежуточной аттестации по итогам года определяются приказом по школе. 
 

Этапы 

образовательно 

го 

процесса 

 
1 класс 

 
2-4 класс 

 

Текущая 

аттестация 

В течение учебного периода 
без фиксации достижений в 
виде отметок по 5-ти 

балльной шкале 

 Успеваемость обучающихся 
подлежит текущему контролю в 
виде отметок по 5-тибалльной 
системе (кроме курса ОРКСЭ). 



 

Четвертная 

аттестация 

 
Не проводится 

Проводится во 2-4 классах по 
завершении четверти на основе  

результатов текущего контроля 

успеваемости, с учетом результатов 
письменных контрольных работ. 
Четвертная отметка выставляется 

при наличии 3-х и 

более текущих отметок за 
соответствующий период. 

 

 

 

 

 

 

Годовая 

аттестация 

 
Промежуточная аттестация 

первоклассников 

осуществляется 

посредством сопоставления 

результатов входной, 
полугодовой и итоговой 

диагностики и комплексной 

работы по окончании 
первого класса. 

Формы промежуточной аттестации 
по итогам года утверждаются 

педагогическим советом и 

проводятся по материалам, 
разработанным учителями- 

предметниками, рассмотренным и 
принятым на заседании 
методического совета школы. 
График проведения утверждается 
директором школы и доводится до 
сведения учителей-предметников 
не позднее, чем за неделю до 

начала аттестации. 
Во 2-4 классах выставляются 
годовые отметки. Годовые отметки 
обучающимся 2-4 классов 

выставляются на основе 
четвертных отметок, как среднее 
арифметическое. Годовая отметка 

выставляется целым числом в 
соответствии с правилами 
математического округления. При 

выставлении годовой отметки по 

предмету, 
вынесенному на годовую 

промежуточную аттестацию, 
учитывается аттестационная 

отметка. 

 

6. Организация подвоза обучающихся к месту учебы и обратно: 
 

Расписание движения автобусов 

Время отправления из 

населённого пункта 

Время 
прибытия    в 

пункт 
конечного 

назначения 

Время 

отправлен
ия 

от МКОУ 
«Мийнальская 
ООШ» 

/школа/ 

Время прибытия  в 

пункт конечного 

назначения 

8:20      п.Кортела 

8:30      п. Оппола 

8:40 п. Метсямикли 

8:50 школа 

 

15:10 п.Кортела – 15:40 

п. Оппола – 15:30 

п. Метсямикли- 15:20 



7. Административно-общественная работа 

Педсоветы - 3 тематических  и итоговый педсовет. Малые педсоветы по графику и по 
необходимости. Совещания при директоре: четверг в 14:30. 

Совещания при заместителе директора: понедельник в 15:00. 

Планерки: вторник в 08.30. 

 

8.Общий режим работы школы: 

Школа открыта для доступа в течение 5 дней в неделю с понедельника по пятницу с 8:20 

до 18:00  . 

В праздничные дни, установленные законодательством РФ, образовательная организация 

не работает. 
В каникулярные дни общий режим работы школы регламентируется приказом директора, 

в котором устанавливается особый график работы. 
 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                Приложение № 1  
к приказу № 114 – од 

                                                                                                                                  от 23.08.2023г. 
 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

Муниципального казенного общеобразовательного учреждения 

«Мийнальская основная общеобразовательная школа»  
на 2023-2024 учебный год 

 

Приложение к образовательной программе основного общего образования    
Муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Мийнальская 

основная общеобразовательная школа» 

1.Пояснительная записка. 
 

1. Календарный учебный график ООП ООО МКОУ «Мийнальская ООШ»  на 2023-2024 

учебный год является документом, регламентирующим организацию образовательного 
процесса, составлен в соответствии с: 
- Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»,  
- Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 "Об 
утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования". 

ФГОС и ФОП ООО,  организации единства образовательного пространства на территории 
РФ (п. 4 ч. 1 ст. 3 Закона №273-ФЗ), с требованиями Федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования (утвержден приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.05. 2021 г. №287 (в ред. 
от 08.11.2022г.),в соответствии с требованиями Федеральной образовательной программы 
основного общего образования (приказ от 16.11.2022 №993); 

- Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 "Об 
утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования"; 

- Письмом Департамента общего образования Минобрнауки России от 12.05.2011г. 
№ 03- 296 «Об организации внеурочной деятельности при введении федерального 
государственного образовательного стандарта общего образования»; 

- письмом Департамента государственной политики в сфере образования Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 25 мая 2015 года № 08-761 «Об изучении 
предметных областей: курса «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы 
духовно-нравственной культуры России»; 
- Методические рекомендации Министерства просвещения Российской Федерации 
(Письмо Минпросвещения России от 05.07.2022 ТВ – 1290/03); 

- санитарными правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно- эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха детей и молодежи", требованиями 
образовательного процесса санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 

"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) человека 
факторов среды обитания", 



- приказом  Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального 
перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность и установления предельного срока использования 
исключенных учебников» 

- Уставом МКОУ «Мийнальская ООШ». 

 

Дистанционные технологии: 
 - Приказом Министерства образования и науки РФ от 23 августа 2017г. № 816 «Об 
утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими  образовательную 
деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при 
реализации образовательных программ»; 
- Письмом Министерства Просвещения Российской Федерации «О направлении 
методических рекомендаций» от 19.03.2020г. № ГД-39/04 

 

2. Организация образовательного процесса. 
Образовательная программа МКОУ «Мийнальская ООШ» на 2023/2024 учебный год 
предусматривает для  5-9 классов – 5-летний срок освоения образовательных программ 
основного общего образования. 
 

Количество классов в 2023-2024 учебном году: 
5 класс – 1           6 класс – 1           7 класс  - 1           8 класс – 1                       9 класс  - 1 

 

 Продолжительность учебного года: 
Начало учебного года – 01.09.2023г. 
 

Количество учебных недель в  учебном году: 
в 5 – 9 классах -  34 недели (170 учебных дней), не включая летний экзаменационный 
период в 9 классе. 
 

Учебные периоды и их продолжительность. 
Учебный год делится на учебные четверти для 5-9 классов: 

 

 классы Дата начала 
четверти/полугодия 

Дата окончания 
четверти/полугодия 

Продолжительность 

 (кол-во учебных 
недель) 

1-ая 
четверть 

5- 9 01.09.2023г. 27.10.2023г. 8 недель и 1 день 
/41д./ 

    2-я 
четверть 

5- 9 07.11.2023г. 29.12.2023г. 7 недель и 4 дня  /39 
д./ 

3-я 
четверть 

5-9 09.01.2024г. 22.03.2024г. 10 недель и 2 д. /52д./ 

4-я 
четверть 

5 - 9 01.04.2024г. 29.05.2024г. 7 недель и 3 д. /38д./ 

 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет 30 календарных дней. 
Устанавливаются следующие сроки школьных каникул и учебных периодов:  
осенние каникулы - с 28.10.2023 года по 06.11.2023 года (9 дней);  
зимние каникулы - с 30.12.2023 года по 08.01.2024 года (11 дней);  
весенние каникулы - с 23.03.2024 года по 31.03.2024 года (10 дней). 
 



3. Регламентирование образовательного процесса на неделю. 

Продолжительность учебной рабочей недели: 5-ти дневная рабочая неделя в 5 – 9 

классах. 
4. Регламентирование образовательного процесса на день.  

Сменность занятий: Занятия проводятся в одну смену.  
Начало занятий в 9:00, пропуск учащихся в школу в 8:20  (для обучающихся, 
подвозимых из отдаленных поселков, по расписанию движения автобуса). 
Занятия дополнительного образования (кружки, секции), внеурочная деятельность,  
обязательные индивидуальные и групповые занятия, организуются в другую для 
обучающихся смену с предусмотренным временем на обед, но не ранее чем через час 
после основных занятий. 
Продолжительность уроков  в 5-9 классах – 40 минут. 
 

Расписание звонков 

Урок Начало Окончание Перемена 

(минут) 

1 9:00 9:40 10 

2 9:50 10:30 20 

3 10:50 11:30 20 

Питаются 5-9 классы /завтрак/ 
4 11:50 12:30 10 

5 12:40 13:20 10 

6 13:30 14:10 10 

7 14:20 15:00 10 

 

 

5. Промежуточная и государственная итоговая аттестация. 

Промежуточная аттестация проводится в 5-9 классах с  08 апреля по 17 мая 2023 года. 
Сроки промежуточной аттестации по итогам года определяются приказом по школе. 
Формы промежуточной аттестации обучающихся 

 

Учебные предметы Форма промежуточной аттестации 

5 класс 

Русский язык Диктант с грамматическим заданием, изложение 

Литература Задания на основе анализа текста, сочинение 

Иностранный язык (английский язык) Контрольная работа 

Математика Контрольная работа 

История Контрольная работа 

Обществознание Тест 

География Контрольная работа 

Биология Контрольная работа 

ОДНКР Тест  
ИЗО На основании четвертных оценок 

Музыка На основании четвертных оценок 

Технология Разработка изделий 

Физическая культура Сдача нормативов, тест 

Моя Карелия Публичное выступление 

Естественнонаучная грамотность Комплексная контрольная работа 



Разговоры о важном Педагогическое наблюдение 

6 класс 

Русский язык Диктант с грамматическим заданием, изложение 

Литература Задания на основе анализа текста, сочинение 

Иностранный язык (английский язык) Контрольная работа 

Математика Контрольная работа 

История Контрольная работа 

Обществознание Тест 

География Контрольная работа 

Биология Контрольная работа 

ОДНКР Тест  
ИЗО На основании четвертных оценок 

Музыка На основании четвертных оценок 

Технология Разработка изделий 

Физическая культура Сдача нормативов, тест 

Разговоры о важном Педагогическое наблюдение 

«Россия- мои горизонты» Портфолио  
 

Учебные предметы Форма промежуточной аттестации 

7 класс 

Русский язык Диктант с грамматическим заданием, изложение 

Литература Контрольная работа, сочинение 

Иностранный язык (английский язык) Контрольная работа 

Алгебра Контрольная работа 

Геометрия Контрольная работа 

Вероятность и статистика Тест   
Информатика Тест 

История   Контрольная работа 

Обществознание Тест  

География Контрольная работа 

Физика Контрольная работа, лабораторная работа 

Биология Контрольная работа 

ИЗО Разборка предметов живописи 

Технология Разработка изделий 

Физическая культура Сдача нормативов, тест 

Моя Карелия Публичное выступление 

Разговоры о важном Педагогическое наблюдение 

«Россия- мои горизонты» Портфолио  
8 класс 

Русский язык Контрольная работа, сочинение 

Литература Контрольная работа, сочинение 

Иностранный язык (английский язык) Контрольная работа 

Алгебра Контрольная работа 

Геометрия Контрольная работа 

Вероятность и статистика Тест   
Информатика Тест 

История   Контрольная работа 

Обществознание Контрольная работа 

География Контрольная работа 

Физика Контрольная работа, лабораторная работа 



Химия Контрольная работа, лабораторная работа 

Биология Контрольная работа 

Музыка Тест, индивидуальный проект 

Технология Разработка изделий 

Физическая культура Сдача нормативов, тест 

ОБЖ Тест 

Моя Карелия Публичное выступление 

Разговоры о важном Педагогическое наблюдение 

«Россия- мои горизонты» Портфолио  
                                                   9 класс 

Русский язык Контрольная работа, сочинение 

Литература Контрольная работа, сочинение 

Иностранный язык (английский язык) Контрольная работа 

Алгебра Контрольная работа 

Геометрия Контрольная работа 

Вероятность и статистика Тест   
Информатика Тест 

История   Индивидуальный проект 

Обществознание Контрольная работа 

География Контрольная работа 

Физика Контрольная работа, лабораторная работа 

Химия Контрольная работа, лабораторная работа 

Биология Контрольная работа 

Технология Разработка изделий 

Физическая культура Сдача нормативов, тест 

ОБЖ Тест 

Моя Карелия Публичное выступление 

Разговоры о важном Педагогическое наблюдение 

«Россия- мои горизонты» Портфолио  
 

Государственная итоговая аттестация в 9 классе проводится в соответствии со сроками 
и порядком, установленными приказами Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки РФ, Министерством образования и науки Российской Федерации на 
2023-2024 учебный год.  
6. Организация подвоза обучающихся к месту учебы и обратно: 

Расписание движения автобусов 

Время отправления из 

населённого пункта 

Время 
прибытия    в 

пункт 
конечного 

назначения 

Время 

отправлен
ия 

от МКОУ 
«Мийнальская 
ООШ» 

/школа/ 

Время прибытия  в 

пункт конечного 

назначения 

8:20      п.Кортела 

8:30      п. Оппола 

8:40 п. Метсямикли 

8:50 школа 

 

15:10 п.Кортела – 15:40 

п. Оппола – 15:30 

п. Метсямикли- 15:20 

 

 

 

7. Административно-общественная работа  
 

Педсоветы - 3 тематических  и итоговый педсовет.  
Малые педсоветы по графику и по необходимости.  



Совещания при директоре: четверг в 14:00. 

Совещания при заместителе директора: понедельник в 15:00. 

Планерки:   вторник в 08:30. 

8. Общий режим работы школы:  
 

Школа открыта для доступа в течение 5 дней в неделю с понедельника по пятницу с 8:20 
до 18:00. 
В праздничные дни, установленные законодательством РФ, образовательная организация 
не работает.  
В каникулярные дни общий режим работы школы регламентируется приказом директора, 
в котором устанавливается особый график работы.  
 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-09-05T17:56:47+0500




